
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA ŞOIMI 

CONSILIUL LOCAL 
Sediul  : - localitatea Şoimi,nr.39,comuna Şoimi,judeţul Bihor cod fiscal 4454972 

cod poştal 417555 tel. / fax. – 0359 / 411809, tel 0359 / 411808 ; 
 0359 / 411996 ; 0359 / 411995 

e – mail primaria.soimi@cjbihor.ro / primaria@comunasoimi.ro /  
secretariat@comunasoimi   ---  www.comunasoimi.ro 

 

 
 

H O T Ă R Â R E A  
Nr. 20  din 29. 02. 2024 

privind  aprobarea bugetului local inițial al Comunei Şoimi pentru anul 2024 , Varianta 1 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞOIMI  ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ cu prezența fizică a consilierilor locali :  
Luând în considerare  Proiectul de hotărâre  nr.13 din 20.02.2024 privind  aprobarea bugetului local inițial al 

Comunei Şoimi pentru anul 2024 , Varianta 1, iniţiat de către primarul comunei Șoimi , Referatul de aprobare nr.768 din 
20.02.2024 al primarului comunei Șoimi în calitatea sa  de inițiator, Referatul de  specialitate nr.641 din 12.02.2024, de la 
Compartimentul Contabilitate,impozite și taxe  ; 

Cu  îndeplinirea procedurii de publicitate şi aducere  la cunoştinţa publică,conform Legii nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 

Văzând Avizul favorabil  consultativ nr. 14 din 28.02.2024  al Comisiei de specialitate nr.1 şi 2 a Consiliului Local 
al comunei Şoimi  ; 

Ținând cont de deciziile Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bihor nr. 1/ 2024, respectiv 2/2024 cu nr.de 
înregistrare la Primăria comunei Șoimi 2455 din 16.01.2024 , privind repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale și sumelor aferente cotelor din impozitul pe venit estimate a fi încasate la bugetul de stat la 
nivelul fiecărui UAT, precum și sumele defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor 
pentru anul 2023.  

Având în vedere și precizările referitoare la aprobarea bugetului local pentru anul 2024,  cuprinse în circulara nr.428 
din 11.01.2024 a Instituției Prefectului – Județul Bihor , înregistrată la Primăria comunei Șoimi sub nr.130 din 12.01.2024; 

Potrivit prevederilor cuprinse în Legea nr.421 /2023  privind bugetul de stat pe anul 2024 ,a prevederilor cuprinse în 
Legea nr.273/2006 privind finanţele  publice locale , cu modificările și completările ulterioare și  prevederilor Legii 
responsabilității fiscal – bugetare nr.69 / 2010  

Pentru realizarea prevederilor  Legii  nr.554 / 2004 privind contenciosul administrativ; 
Cu respectarea  prevederilor  Legii nr.24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative – republicată , modificată şi completată ulterior ;                                                                                                                    
În baza prevederilor art.133 alin.(2),art.134 alin.(1) lit.a, alin.(4),alin.(5), art.136 , art.137 alin.(1), art.138 alin.(1) , 

alin.(3) alin.(14),art.139 alin.(1), alin.(3) , alin.5.(art.5 lit.cc,art.140 alin.(1) , art.141 alin.(11) , alin.(12) , art.196 alin.(1) 
lit.a,art.197 alin.(1),alin.(2) , art.200, art.243 (1) lit.a, art.255 alin.(1) , art.628 din  Codul Administrativ aprobat  prin 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 / 2019 , cu modificările și completările ulterioare ;   
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.- Se  aprobă utilizarea excedentului din anii precedenți , în sumă de 4.000,00 mii lei , la SECȚIUNEA 
DE DEZVOLTARE , în trim.I – 2024 suma de 2.275,00 mii lei și în trim.II-2024 suma de 1.725,00 mii lei  după cum 
urmează :  

a) Capitolul 51.02. – autorități executive - ** Construire copertină utilaje ** suma de 70,00 mii lei  ; 
b) Capitolul 65.02 – învățământ ** Împrejmuire curte școală Urviș de Beiuș ** – suma de 100,00 mii lei ; 
c) Capitolul 67.02 – cultură,religie și recreere – suma TOTALĂ de 1.711,00 mii lei din care : 

1.- Construire Capelă mortuară Urviș de Beiuș .................................................................... ....90,00 mii lei  
2 – Amenajare parcare  Capelă mortuară Urviș de Beiuș.......................................................470,00 mii lei  
3 – Construire Capelă mortuară la localitataea Dumbrăvița de Codru,comuna Șoimi..........458,00 mii lei  
4 – Construire Capelă mortuară la localitatea Șoimi,comuna Șoimi .....................................323,00 mii lei  
5 – Amenajare Teren minifotbal la localitatea Șoimi, comuna Șoimi ....................................370,00 mii lei  

d) Capitolul 70.02 – locuințe , servicii și dezvolatre publică- suma de 142,00 mii lei  
1-Alimentare cu apă a localităților Șoimi, Borz , Urviș de Beiuș , Comuna Șoimi............................ 20,00 mii lei  
2-Creșterea eficienței energetice în Comuna Șoimi ( iluminat public ).............................................12,00 mii lei   
3-Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producție a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsumul Comunei 
Șoimi (parc fotovoltaic ) îm sumă de ................................................................................ ..................................110,00 mii lei  

e) Capitolul 84.02 – transporturi.............................................................,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,..1.977,00 mii lei  
1-Modernizare strada Carierei din DC 209 – Pod Valea Carierei la localitatea Urviș de Beiuș,comuna Șoimi..........................370,00 mii lei  
2-Modernizare DC – 209 de la km 1+300 la km 1+700 în localitataea Urviș de Beiuș ..............................................................520,00 mii lei  
3-Realizare dispozitive de colectare a ape meteorice în localitățile Șoimi,Ursad și Urviș de Beiuș, comuna Șoimi...................325,00 mii lei  
4-Construire două poduri de acces la proprietăți pe Valea Carierei în localitatea Urviș de Beiuș,comuna Șoimi.......................500,00 mii lei  
5-Drum de utilitate publică din DC 210 localitatea Dumbrăvița de Codru ........................................................ ..........................112,00 mii lei  
6-Construire pod pe Valea Săliștei – localitatea Urviș de Beiuș , comuna Șoimi.......................................................................   50,00 mii lei  
7- Achiziție teren pentru exproprieri .......................................................................................... ..................................................100,00 mii lei  
 

mailto:primaria.soimi@cjbihor.ro
mailto:primaria@comunasoimi.ro
http://www.comunasoimi.ro/


Art.2.- Se aprobă PROGRAMUL ANUAL DE INVESTIȚII PUBLICE la Comuna Șoimi , în anul 2024 , 
conform Anexei,parte integrantă la prezenta. 
 

 Art.3.-  (1)  În anul 2024 , la Comuna Șoimi se aprobă un număr de 4 ( patru ) posturi contractuale pentru 
asistenții personali ai persoanelor bolnave grav gradul I , posturi care nu fac parte din numărul maxim de posturi 
stabilite de către prefectul Județului Bihor în baza Ordonanței de Urgență a Guvenrului nr.63 din 30.06.2010 pentru 
modificarea și completarea Legii nr.273 / 2006 privind finanțele publice locale , precum și stabilirea unor măsuri 
financiare aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.13 / 2011 , cu modificările și completările ulterioare .      
             (2) pentru cele 4 (patru ) posture contractuale se aplică prevederile din ANEXA II  la Legea nr.153 / 2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice , cu modificările și completările ulterioare  – Familia Ocupațională de funcții 
bugetare **SĂNĂTATE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ ** , Cap.I – Unități Sanitare , de asistență social și de asistență medico – 
social , pct.3.2 – Salarii de bază pentru personalul de specialitate din instituțiile și unitățile de asistență social / centre cu sau fără 
personalitate juridică , punctual 45 – asistentul personal 

 
Art.4.- Se  aprobă bugetul local inițial  al Comunei Şoimi pentru  anul 2024 , Varianta 1,  după cum urmează: 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =    
Nr.            Denumire indicatori                                                                                            Cod                    Suma – mii lei-   
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =  = = = = = = = = = =    
1. VENITURI TOTAL       000102                 4.542,69  
             Venituri proprii – Total                    4990                 2.709,09 
             Sume defalcate din T.V.A.    – Total                                                                      11.02                     1.683 60 
             Subvenții de la bugetul de stat                                                                                42.02                        150,00 
 
2. CHELTUIELI  TOTAL                      5002                   8.542,69 
  A . Autorităţi executive                      5102                2.310,00 
    - cheltuieli de personal                                   510210                1.836,00 
    - bunuri si servicii                       510220                   404,00 
               - cheltuieli de capital                                                                                                510270                      70,00 
 B. Alte servicii publice generale                                                                            5402                             5,00  
   - Fond de rezervă bugetară la dispoziția Autorităților Locale                                540205                        5,00 
              C. Ordine Publica si Siguranta Nationala                                                            61.02                          10,00 
               - bunuri si servicii                                                                                                    61.02.50.20                10,00  
              D.Învăţământ                                        6502                    316,60 
   - bunuri si servicii                                   650220                    213,00 
   - asistență socială                                                                                                   650257                          3,60 
               - cheltuieli de capital                                                                                     650270                     100,00 

  E. Cultură , recreere şi religie                                                                              6702                       1.715,00  
  - bunuri și servicii                                                                                                   670220                           4,00 
   - cheltuieli de capital (capelă)                                                                                670270                     1.711,00 

              F. Asigurari si asistenta sociala                                                                            6802      1.369,00 
            - cheltuieli de personal                                                                          680210                        223,50 
            - asistenta  sociala  din care :                                                                                    680257                      1.145,50 
            - indemnizatii persoane cu handicap                                                                        68020502                      992,50  
            - ajutor social                                68021501                       150,00 
            -alte cheltuieli în asigurărilor sociale                                                                       680250                              3,00                    
            G.  Locuinte, servicii si dezvoltare publică                               7002                               466,50 
            - bunuri si servicii                                   700220                           324,50 
            - cheltuieli de capital                                                                                                700270                          169,90 
- plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent                                         7002850102                    -  27,90 
          H .Protecţia  mediului                               7402                                   45,00 
            - bunuri si servicii -salubrizare                                          740220                               45,00  
           I. Agricultură, silvicultură si vanatoare                                                              8302                                 173,59 
            - bunuri si servicii                                                                                                  830220                              173,59 
          J. Transporturi                                                          8402                               2.126,00                
           - bunuri si servicii                                                                                                   840220                              149,00                   
           - cheltuieli de capital                             840270                            1.977,00  
           K.Alte acţiuni economice                                          8702                                       6,00 
            - bunuri si servicii                                                                                                 870220                                    6,00    
DEFICIT                                                                                                                          9902                                 4.000,00 
 
 SECŢIUNEA  DE  FUNCŢIONARE 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =  
Nr. 
Crt.      Denumire indicatori                                                                                           Cod                         Suma – mii lei-   
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 
1. VENITURI TOTAL           000102                             4.542,69 
             Venituri proprii                                                                                             4990                                  2.709,09 
             Sume defalcate din TVA                                                                               1102                                  1.683,60 
             Subvenții  de la bugetul de stat                                                                    4202                                      150,00 
                                                  



2. CHELTUIELI  TOTAL                          5002                     4.542,69 
            A . Autorităţi executive                                        5102                                 2.240,00 
 - cheltuieli de personal             510210                   1.836,00 
 - bunuri si servicii             510220                      404,00 
          B.Alte servicii publice generale                                                                         5402                                        5,00 
             - Fond de rezervă bugetară la dispoziția Autorităților Locale                         540205                                      5,00 
          C. Ordine Publica si Siguranta Nationala                                                       61.02                                      10,00 
            - bunuri si servicii                                                                                             61.02.20                                  10,00 
        D.Învăţământ               _____       6502                                     216,60 
   - bunuri si servicii                        650220                                    213,00 
               - asistență socială                                                                                           650257                                       3.60 
        E . Cultură,recreere și religie                                                                            6702                                            4,00 
             - bunuri și servicii                                                                                           670220                                        4,00 
        F.Asigurari si  asistenţă socială                               ______     6802                                  1.369,00 
               - cheltuieli de personal                                    680210                                      223,50    
               - asistenta sociala din care                                                                           680257                                   1.145,50 
               - indemnizaţii persoane cu handicap                                                           68020502                                     992,50     
               - ajutor social                       68021501                                    150,00  
              -alte cheltuieli în domeniul asigurărilor sociale                                           680250                                            3,00 
         G. Locuinte, servicii si dezvoltare publică                                                 7002                                             324,50 
               - bunuri si servicii                       700220                                         324,50 
         H .Protecţia  mediului                       7402                                               45,00 
              - bunuri si servicii – salubrizare                                    740220                                          45,00  
          I.Agricultură , silvicultură si vanatoare                                                          8302                                            173,59 
               - bunuri si servicii                                                                                        830220                                         173,59 
         J. Transporturi                                   ______     8402                                             149,00               
              - bunuri si servicii                                                                                         840220                                          149,00  
         K.Alte acţiuni economice                                   8702                                                  6,00 
              - bunuri si servicii                                                                                        870220                                              6,00     
  
SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE         
= = = = = = = = = = = = = = = = == = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 
TOTAL CHELTUIELI ___________________________________         5002                                 4.000,00  
A.Autorități publice  executive                                                                    5102                                      70,00 
- cheltuieli de capital                                                                                      510270                                  70,00 
B. Învățământ                                                                                               6502                                    100,00 
-cheltuieli de capital                                                                                       650270                                100,00           
 C. CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                                                6702                                  1.711,00 
       - cheltuieli de capital(capelă)                                                                   670270                             1.711,00 
D. LOCUINTE ,SERVICII  SI DEZVOLTARE PUBLICA                    7002                                     142,00 
            - cheltuieli de capital                                                                          700270                                  169,90 
           - plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent           7002850102                        -  27,90 
E. TRANSPORTURI                                                                                    8402                                  1.977,00 
          - cheltuieli de capital                                                                              840270                             1.977,00 
 
DEFICIT                                                                                                         9902                                 4.000,00 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =  
   

Art. 5.- Prezenta se comunică cu : - Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor    
                     - Primarul comunei Şoimi  

- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Bihor                                                             
-  Trezoreria Beiuș 

                      - Contabilitate comuna Şoimi      
                     - dosar special şedinţe Consiliul Local Şoimi        
                                   - publicitate 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ 
Lucian FRITEA   

 
                                                                                                                                           Contrasemnează  pentru legalitate           

                                                                                                                                      Secretarul general al comunei Şoimi  
                                                                                                                                           Ana – Natalia HUȚ 

 
 
Prezenta hotarare a fost adoptata prin exercitarea votului exprimat în mod deschis prin ridicarea mâinii de către 11 (unusprezece)  
consilieri locali  prezenți fizic  din totalul de 11 ( unusprezece) consilieri locali în funcţie,cu realizarea cvorumului de 11 (unusprezece)  
voturi  *pentru* . 
 
Ex.5 , anexe........file  
 


